Resp. primò: Fuerunt semper istiusmodi matrimonia ab Ecclesia graviter prohibita & illicita, ut paret ex multis Canonibus, præfertim ex c. nullus. 30. q. ubi Hormisdas Papa: nullus fideliis enjuscunque conditionis sit, occultè nuptias faciat, sed benedictione accepta à Sacerdote, publicè nubat in domino; & quidem sub gravi culpa, prout denorant verba

verba Trid. *Seff. 24.c.1.* Ecclesia semper detestata est nullat. Additque in fine; Decernit insuper, ut hujusmodi decretum in unaquaque Parochia suum rober post 30. dies habere incipiat à die prima publi- cationis in eadem Parochia factæ numerandos. Ex quibus verbis patet, ex dupli capite vi hujus de- cretri matrimonii illa evadere nulla, & irrita, Pri- mò directè, annullato per hoc decretum ipso con- tractu. Secundò indirectè inhabilitatis personis ad sic cantrahendum. Castrop. loc. cit. §. 2. num. 2. Porro ratio movens Ecclesiam ad irritanda hujusmodi matrimonio fuit experientia, quā compertum per simplicem prohibitionem non satis occurrit gravibus malis illis ex clandestinitate nascentibus. Sanch. *L. 3. de matr. d. 3. num. 5.* Qualia mala erant, quod conjuges clandestini saepius ab invicem recederent, aliaque conjugia publicè invenient, in perpetuis adulteris viverent, matrimonia cum impedimentis invalidè contraherentur; magnò fidei conjugalis, prolium ac Sacramenti tam detriumento, tam contemptu, Ecclesiā, quae de occultiis non judicat, factos tales contractus ignorante, ac propterea medelam debitam afferre non valente.

3. Atque ex his infertur primò, quod ubi de- cretum hoc Trid. promulgatum est, etiam igno- rantes illud invincibiliter invalidè contrahere ma- trimonium in absentia Parochi & testium, cum lex irritans actum obliget etiam ignorantes quod ad nullitatē adhuc, licet ignorantes non afficiat quod ad alias pœnas; cum ubi delictum nullum, ibi nulla pœna; & haec irritatio non in pœnam contrahentium clandestinè imponitur, sed in odium talis contra- dūs, ut inconvenientia inde orta evitentur. Sanch. *L. 3. d. 17. num. 10.* Castrop. p. 13. §. 8. num. 7. Pont. *L. 5. c. 6. num. 18.* Infertur secundò, matrimoniū etiam in mortis articulo aut in quacunque necessitate contractum sine praesente Parochio & testibus esse nullum; quia deest forma substantialis ad valorem matrimonii præscripta. Aliud foret, ubi lex est ecclesiastica aliqua merè præceptiva præ- scribens solum & inducens solennitatem extrinsecam, & accidentalē contractui. Sanch. loc. cit. num. 4. & 5. Pont. num. 3. Cönnick. *d. 27. du. 1. num. 11.* Castrop. loc. cit. num. 9. ubi etiam, quod in hoc casu nulla admitti debeat epiceia; quod pluris præster viam esse præclusam talibus conjugiis clandestinis; quam quod aliqui patientur damnum ex matrimonio non con- tracto.

1. Resp. primò: Fuerunt istiusmodi matrimonia semper valida, sicutque modo in locis, in quibus Tridentinum non publicatum, seu non receptum, ut constat ex eo, quod Trident. *Seff. 24.c.1.* anathematē damnat eos, qui clandestina matrimonia vera ac rata esse negant, quamdiu Ecclesia ea irrita non facit. Ratio etiam hujus est, quod præscindendo ab illa Ecclesiæ irritatione, in matrimonio clandestino inveniatur tota essentia contractus legitimi de præsente, & solum deficiat extrinseca illa, & accidentalis solennitas publicitatis.

2. Resp. secundò: Hodie dum iure novo Trident. l. e. hujusmodi matrimonia nulla & irrita declarantur his verbis: *Qui aliter, quam præsente Parochio vel alio Sacerdote de ipius Parochie et Ordinarii licentia & duobus vel tribus testibus matrimonium contrahere attentabunt, eos sancta Synodus ad sic contrahendum matrimonium omnino inhabiles reddit, & hujusmodi contractus irritos & nullos esse decernit, prout eos præsente decreto irritos facit & an-*

4. De cætero licet hoc decretum irritans, ut dictum, non extendat se ad matrimonia invalidē ob impedimentum aliquod, dum ea postmodum sublato impedimento denud clam contrahi possunt; non tamen procedit haec limitatio, si impedimentum fuit publicum, & in foro extero, seu in facie Ecclesiæ notorium, vel si periculum sit, ne in facie Ecclesiæ aliquando innoteat; tunc enim necessarium est, ut tales sublato impedimento denud contrahant cotam Patrocho & testibus; quia cum constet illud in foro Ecclesiæ fuisse & esse nullum testes, qui priori contractui adstiterunt, non fuerunt testes matrimonii validi, sed invalidi. Sanch. tit. §. 37. n. 10. & 11. Pith. *L. c. n. 8.*

5. Resp. tertio: Quod autem Ecclesia potuerit irritare talia matrimonia, quia contractus sunt, inde conficitur, quod ideo Respublica civilis, & politica reddere potest contractus irritos subditum suorum, v.g. constitutione sua impedire, ut